(d) Inclusão nos registros contábeis da Companhia no Brasil, dos saldos e transações das
controladas no exterior que se caracterizaram na sua essência, como uma extensão das atividades
da Companhia, em atendimento ao preceituado no CPC 02 - Efeitos das Mudanças nas Taxas de
Câmbio e Conversão de Demonstrações Contábeis, conforme nota explicativa 2a.
(e) Registro do incentivo fiscal regional no resultado do exercício e não mais no patrimônio
líquido, em atendimento à Lei 11.638/07 e ao Comitê de Pronunciamento Contábil -CPC no. 07; e
(f) Eliminação da apresentação da rubrica “resultado não operacional” na demonstração do
resultado, conforme regulamentação pela Medida Provisória nº 449/08.
 Alterações do balanço e demonstração do resultado de 2007 decorrentes do disposto na
lei nº 11.638/07, medida provisória nº449/08 e adoção de nova prática contábil no provisionamento
para fechamento de mina.
 Caso a Companhia optasse por reapresentar as demonstrações financeiras referentes ao
exercício findo em 31 de dezembro de 2007 em conformidade à deliberação CVM 506/06 - Práticas
Contábeis e Correção de Erros, os valores seriam como o apresentado a seguir:

Originalmente
apresentado Ajustes (*) Ajustado

ATIVO

CIRCULANTE
Disponibilidades (nota 4) 2.164 18.936 21.100
Contas a receber:

   Clientes 6.501 34.100 40.601
Empresas controlada e ligada (nota 11) 26.628 (21.051) 5.577

Estoques (nota 5) 50.336 15.651 65.987
Impostos a recuperar (nota 6) 1.941 249 2.190
Despesas antecipadas e outros ativos 1.892 876 2.768
Total do ativo circulante 89.462 48.761 138.223

NÃO CIRCULANTE
Realizável a longo prazo:
Impostos a recuperar (nota 6) 34.782 2.206 36.988
Depósitos judiciais (nota 13) 12.286 - 12.286

47.068 2.206 49.274
Permanente
Investimentos 6.496 (6.496) -
Imobilizado (nota 8) 218.777 10.873 229.650
Total do ativo permanente 225.273 4.377 229.650
Total do ativo não circulante 272.341 6.583 278.924

TOTAL DO ATIVO 361.803 55.344 417.147

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

CIRCULANTE
Fornecedores:

Terceiros 13.427 9.298 22.725
Empresas controlada e ligada 2.103 - 2.103

Empréstimos e Financiamentos: